

استاد دانشگاه دولتی مسکو: همکاری با ایران آخرین شانس روسیه است

"والری کراوین" معتقد است که آخرین شانس روسیه برای دسترسی به دریاهای گرم جنوب، همکاری با ایران است و این موضوع برای روسیه، مسئله مرگ و زندگی است.

ali/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/ سرویس روسیه

به گزارش آران نیوز، "والری کراوین" مدیر مرکز مطالعات ژئوپلیتیکی روسیه، درباره نوع، سطح و دورنمای روابط روسیه با ایران، با اشاره به نیاز استراتژیکی روسیه به دریاهای آزاد در جنوب (خلیج فارس و دریای عمان)، تصریح کرد: با توجه به موقعیت ژئوپلیتیکی خاص ایران، درحال حاضر دسترسی استراتژیک روسیه به دریاهای جنوب تنها از طریق ایران امکان پذیر خواهد بود. استاد دانشگاه دولتی مسکو افزود: اکنون دسترسی روسیه به آبهای گرم جنوب به موضوع مرگ و زندگی برای روسیه تبدیل شده و روسیه تنها از طریق همکاری با ایران می تواند از دام اژدها (آمریکا) رهایی یابد.

کراوین که یکی از رهبران "نهضت اوراسیا" در روسیه است، می گوید: چنانچه استقلال ایران با تجاوز نظامی آمریکا به این کشور دچار خدشه شود، قطعاً هدف بعدی روسیه خواهد بود و این اژدها حلقه خود را گرداگرد روسیه کامل خواهد کرد که پیامد آن درهم شکستن استقلال روسیه و فروپاشی این کشور به عنوان یک واحد ژئوپلیتیکی مستقل سیاسی خواهد بود. این کارشناس سیاسی روس، با اشاره به لزوم همکاری روسیه و ایران در حل و فصل مسائل منطقه ای از جمله مسائل دریای خزر، قره باغ کوهستانی و افغانستان، تصریح کرد: اگر به نقشه کنونی جهان نگاه کنیم به وضوح خواهیم دید که واشنگتن به دنبال اجرای استراتژی "اژدها" است که توسط "آلفرد تایر ماهان" دریاسالار آمریکایی در اواخر قرن نوزده طراحی و ارئه شده بود که مهمترین هدف این استراتژی ایجاد پایگاه های نظامی آمریکا در سراسر قاره اوراسیا است.

به گفته این استراتژیست روس، هدف آمریکا از اجرای این طرح مهم استراتژیکی جلوگیری از دستیابی روسیه به دریاهای گرم جنوب و در فضای اقیانوسی است که از اهمیت زیادی برای مسکو برخوردار است و در چند دهه گذشته آمریکا همواره در جهت تحقق این طرح گام برداشته و متقابلاً روسیه نیز در طی این سال ها بدنبال ناکام گذاشتن طرح ها و اهداف آمریکا در این زمینه بوده است، ولی در چند سال اخیر تلاش های روسیه در زمینه دسترسی به آبهای گرم جنوب کم رنگ تر شده است.

مدیر مرکز مطالعات ژئوپلیتیکی روسیه افزود: در زمان شوروی سابق، هند متحد ژئوپلیتیکی روسیه بود، اما امروز دستیابی به دریاهای جنوبی از طریق هند توسط کشورهای نظیر افغانستان که به محل استقرار پایگاه های نظامی آمریکا تبدیل شده و مسکو در زمان شوروی جنگ را برای تصاحب این کشور باخته بود، مسدود شده است و پاکستان نیز به دلیل اینکه تحت نفوذ آمریکا قرار دارد، نمی تواند در این زمینه به روسیه کمک کند.

استاد دانشگاه دولتی مسکو خاطر نشان کرد: دسترسی روسیه به آب های گرم از طریق چین نیز تقریباً غیر ممکن است، زیرا چین یک واحد سیاسی بسیار مهم ژئوپلیتیکی است که روابط آن با روسیه عمیق نیست که بتوان از آن به عنوان یک همکار استراتژیک یاد کرد، بنا براین آخرین و تنها شانس ما برای دسترسی به آب های آزاد گرم جنوب، همکاری با ایران است.

کراوین با تاکید بر لزوم تقویت همکاری های اقتصادی بین روسیه و ایران و تصریح کرد: تهران و مسکو باید تلاش کنند تا به متحدین شماره یک یکدیگر در منطقه تبدیل شوند و در این رابطه تهران می تواند با حضور در سازمان هایی از قبیل "سازمان شانگهای" که روسیه در آنها نقش مهمی دارد، در این جهت گام بردارد

به اعتقاد این کارشناس روس، در این راستا می تواند یک اتحاد نظامی راهبردی بین روسیه و ایران، حتی به طور غیر مستقیم شکل گیرد، که این امر می تواند از طریق سازمان پیمان امنیت جمعی محقق شود و بدیهی است که چنین اتحاد نظامی راهبردی به توسعه بیش از پیش مناسبات اقتصادی 2 کشور منجر خواهد شد.

استاد دانشگاه دولتی مسکو درباره دیدگاه محتاطانه نخبگان سیاسی روسیه نسبت به توسعه همکاری با ایران، خاطر نشان کرد: متأسفانه در حال حاضر در روابط روسیه با ایران، منطق فشارهای لیبرالیسم حاکم است که در زمان خود از طریق به کار گرفتن ابزارها و تحریم های اقتصادی، موجب حساس شدن روابط روسیه با "بلاروس" شده بود که این امر نتایج مهلکی را برای منافع ژئوپلیتیک روسیه به دنبال خواهد داشت ولی متأسفانه برای نخبگان فعلی حاکم بر مسکو، منافع موقتی اقتصادی مهمتر از مشارکت بلندمدت استراتژیک از طریق همکاری با بازی گر مهم ژئوپلیتیک منطقه یعنی تهران است.

به گفته کراوین، در چنین شرایطی لازم است تا ایران با طرح و معرفی مواضع و دیدگاه های خود در بین نخبگان روسی و به خصوص از طریق رسانه های گروهی روسیه، توجه بیشتری به این موضوع داشته باشد، ضمن آنکه بیان واقعیت های طبیعی ژئوپلیتیک منطقه توسط مقامات ایرانی برای دولتمردان روس در تمام ملاقات های 2 جانبه در هر سطحی، الزامی به نظر می رسد.

مدیر مرکز مطالعات ژئوپلیتیکی روسیه در پایان این گفت وگو تصریح کرد: ایران باید همواره نظر و دیدگاه های خود درباره مسائل ژئوپلیتیک منطقه را از طریق رسانه های گروهی و جوامع علمی و کارشناسی روسیه در فضای رسانه ای روسیه طرح و منتشر کند تا از این طریق همسویی منافع ژئوپلیتیک تهران مسکو برای نخبگان سیاسی این کشور آشکار شود به عبارت دیگر ایران باید از طریق تقویت همکاری با رسانه های روسیه حقانیت خود را به نخبگان سیاسی و دولتی این کشور تبیین و اثبات کند.

انتهای پیام